
2024학년도

용진중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.27)

(2차추경예산)

용진중학교



용진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-27 예산액 502,016,000

제2024학년도 용진중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 " 세입·세출 각각 412,460,000원"을  " 세입·세출 각각 502,016,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 502,016 412,460 89,556 21.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,014 2.2

학생복지/교육격차 해소 21,508 145,490 29

기본적 교육활동 13,298 89,760 17.9

선택적 교육활동 100 29,413 5.9

교육활동 지원 49,650 95,191 19

학교 일반운영 5,000 130,148 25.9

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 84,742 462,123 92.1

자체수입 학부모부담수입 4,814 31,851 6.3

자체수입 행정활동수입 0 3,100 0.6

기타수입 전년도이월금 0 4,942 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 462,123 377,381 84,742

1.지방교육행정기관이전수입 462,123 377,381 84,742

1.교육비특별회계전입금수입 462,123 377,381 84,742

1.교육비특별회계전입금 462,123 377,381 84,742

1.학교운영비전입금 281,035 262,067 18,968
학교기본운영비전출액 : 18,968,000원 * 1개교

 =
18,968,000

2.목적사업비전입금 181,088 115,314 65,774
(성립전_2추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)기초학력쑥쑥테마캠프운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 40,000,000

원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_2추)2024학년도교복구입비 : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 190,000

원 * 1개교 =
190,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 2,340,000

원 * 1개교 =
2,340,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 1,315,000

원 * 1개교 =
1,315,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

1,179,000원 * 1개교 =
1,179,000

(성립전_2추)영어체험프로그램운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 550,000원

 * 1개교 =
550,000

2.자체수입 34,951 30,137 4,814

1.학부모부담수입 31,851 27,037 4,814

1.수익자부담수입 31,851 27,037 4,814

1.급식비 29,267 25,077 4,190

1.급식비 21,467 21,467 0

2.우유급식비 7,800 3,610 4,190 우유급식비 : 4,190,000원*1회= 4,190,000

2.졸업앨범비 2,584 1,960 624

1.졸업앨범비 2,584 1,960 624 졸업앨범비 : 624,000원*1회= 624,000

2.행정활동수입 3,100 3,100 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

4김용덕 2024년 09월 27일 12시 42분 01초 전북특별자치도교육청 용진중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,942 4,942 0

1.전년도이월금 4,942 4,942 0

1.순세계잉여금 4,942 4,942 0

1.순세계잉여금 4,942 4,942 0

1.순세계잉여금 4,942 4,942 0

세입합계 502,016 412,460 89,556
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,014 11,014 0

1.기타 교직원보수 5,994 5,994 0

1.교직원대체인건비 5,994 5,994 0

1.기간제교원인건비 5,994 5,994 0

1.기간제교원인건비 5,994 5,994 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,020 5,020 0

1.교직원역량강화 4,360 4,360 0

1.직무연수 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.자율연수 4,140 4,140 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.교직원복지 660 660 0

1.교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 145,490 123,982 21,508

1.급식 관리 33,242 27,737 5,505

1.학교급식운영 33,242 27,737 5,505

1.우유급식비 7,800 3,610 4,190

1.우유급식비 7,800 3,610 4,190 우유급식비 : 4,190,000원*1회= 4,190,000

2.급식운영비 2,660 2,660 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.연료비 1,100 1,100 0

3.급식기구확충비 1,315 0 1,315

1.비품구입비 1,315 0 1,315
(성립전_2추)워터릴외1종 구입 : 

1,315,000원*1회=
1,315,000

4.비조리교급식비 21,467 21,467 0

1.전출금 21,467 21,467 0

2.보건관리 20,612 18,733 1,879
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,604 6,725 1,879

1.학생건강검사 1,581 2,100 -519

1.학생복지비 1,581 2,100 -519 소변검사비 : -28,360원*1회= -28,000

1학년 건강검사비 : -491,300원*1회= -491,000

2.보건실운영 5,144 4,625 519

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 1,200 1,200 0 성교육강사비 : -130,000원*1회= -130,000

흡연예방강사비 : 130,000원*1회= 130,000

3.교직원복지비 375 375 0

4.교육운영비 450 450 0

5.학생복지비 2,560 2,260 300 약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

6.비품구입비 519 300 219
보건실환경개선비품구입비 : 219,000원*1

종*1회=
219,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
700 0 700

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)흡연예방강사비 : 50,000원*6

학급=
300,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)흡연예방교육활동비 : 

110,000원*3회=
330,000

(성립전_2추)흡연예방캠페인운영비 : 

70,000원*1회=
70,000

4.여학생위생용품지원비 1,179 0 1,179

1.학생복지비 1,179 0 1,179
(성립전_2추)여학생생리대구입 : 19,980원

*59명=
1,179,000

2.학교환경위생관리 12,008 12,008 0

1.먹는물관리 6,524 6,524 0

1.일반수용비 6,524 6,524 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 984 984 0

1.일반수용비 984 984 0

4.공기정화장치관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 91,636 77,512 14,124
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 66,220 66,220 0

1.교육복지사업 운영비 1,040 1,040 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 640 640 0

2.아침결식개선사업 26,220 26,220 0

1.기타수당 2,140 2,140 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 20,980 20,980 0

4.비품구입비 1,100 1,100 0

3.교육복지사업(학생파악) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교육복지사업(맞춤형지원) 11,750 11,750 0

1.교육운영비 11,750 11,750 0

5.교육복지사업(환경조성) 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

6.교육복지사업(복지실설치) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 7,820 11,200 -3,380 복지실공간리모델링 : -3,380,000원*1회= -3,380,000

2.비품구입비 17,180 13,800 3,380 복지실비품구입 : 3,380,000원*1회= 3,380,000

2.학생복지운영 25,416 11,292 14,124

1.졸업앨범제작 2,744 2,120 624

1.학생복지비 2,744 2,120 624 졸업앨범제작(수익자) : 624,000원*1회= 624,000

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.학생교복구입 13,500 0 13,500

1.학생복지비 13,500 0 13,500
(성립전_2추)학생교복(동복,하복) : 

300,000원*45명=
13,500,000

4.전북에듀페이입학지원금 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

3.기본적 교육활동 89,760 76,462 13,298
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 39,040 32,610 6,430

1.교과활동지원 16,740 13,400 3,340

1.보충과정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 180 180 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.순회교사운영 2,340 0 2,340

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)농어촌순회수당 : 300,000원

*2명=
600,000

2.여비 1,740 0 1,740
(성립전_2추)순회교사여비 : 870,000원*2

명=
1,740,000

4.기초 쑥쑥 테마캠프 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)기초학력교재및재료구입 : 

18,000원*20명=
360,000

(성립전_2추)학생식비및간식비 : 16,000원

*20명*2회=
640,000

5.교과보충프로그램 11,200 11,200 0

1.기타수당 8,280 8,280 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

2.국어 교과활동 420 420 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 5,420 5,420 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,420 5,420 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 4,220 4,220 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 4,010 4,010 0

1.교과운영 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

8.외국어 교과활동 2,460 1,360 1,100

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.영어캠프운영 660 660 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 300 300 0

3.교과운영(영어캠프) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)영어캠프 식비 : 11,000원*3

회*17명=
561,000

(성립전_2추)영어캠프 간식비 : 5,000원*3

회*15명=
225,000

(성립전_2추)영어캠프 행사용품 구입 : 

314,000원*1회=
314,000

9.특수교육교과활동 6,690 4,700 1,990

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.특수교육대상자지원 1,990 0 1,990

1.학생복지비 1,990 0 1,990
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 100,000원*2명*9월=
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 500

원*190일*2명=
190,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 42,604 36,504 6,100

1.자율활동 25,441 19,341 6,100

1.학생회활동지원 6,641 2,641 4,000

1.교육운영비 2,641 2,641 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000
학교틈새공간비품구입 : 800,000원*5종*1

회=
4,000,000

2.학예회 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.완주자율교육과정운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,034 2,120 -86 교사연수 강사비 : -86,000원*1회= -86,000

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.목적사업업무추진비 566 480 86 교사동아리협의회비 : 86,000원*1회= 86,000

7.미래교육프로그램 FUTURE+ 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 1,362 962 400
(성립전_2추)강사비 : 50,000원*2시간*4명

=
400,000

2.교육운영비 638 38 600
(성립전_2추)프로그램운영비 : 300,000원

*2개반=
600,000

8.완주창의융합 인재교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

9.학교스포츠클럽운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000

2.현장체험학습활동 5,775 5,775 0

1.수련활동 5,775 5,775 0

1.여비 375 375 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.동아리활동 4,470 4,470 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 3,570 3,570 0

1.기간제교원인건비 3,570 3,570 0

4.진로활동 6,918 6,918 0

1.진로체험활동 6,918 6,918 0

1.기타수당 200 200 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 3,718 3,718 0

3.자유학기(년) 활동 8,116 7,348 768

1.자유학기(년)제활동 8,116 7,348 768

1.진로탐색활동 768 0 768

1.교육운영비 768 0 768 체험비및물품구입 : 768,000원*1회= 768,000

2.자유학기제활동 7,348 7,348 0

1.운영수당 3,256 3,256 0

2.교육운영비 3,832 3,832 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.선택적 교육활동 29,413 29,313 100

1.방과후학교 운영 20,030 19,930 100

1.방과후학교운영 20,030 19,930 100

1.특기적성교육 20,030 19,930 100

1.운영수당 16,909 16,909 0

2.교육운영비 2,721 2,721 0

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100
방과후강사4대보험기관부담금 : 100,000원

*1회=
100,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.독서활동 8,883 8,883 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 8,883 8,883 0

1.도서구입 7,143 7,143 0

1.도서구입비 7,143 7,143 0

2.도서관운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 95,191 45,541 49,650

1.교무업무 운영 9,040 9,040 0

1.교무학사운영 9,040 9,040 0

1.교무학사운영 5,540 5,540 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0

3.일반업무추진비 380 380 0

2.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 11,011 10,461 550

1.학생생활상담지도 9,520 9,520 0

1.배움터자원봉사자 5,170 5,170 0

1.일반수용비 5,170 5,170 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.위(Wee)클래스지원 3,950 3,950 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.cctv설치운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 1,191 641 550

1.안전교육 1,191 641 550

1.교육운영비 1,191 641 550
(성립전_2추)체험중안전교육체험비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.학습지원실 운영 47,660 7,660 40,000

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 47,260 7,260 40,000

1.학교정보화지원 7,260 7,260 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

2.스마트칠판보급사업 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*4대=
26,000,000

(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원*4

대=
14,000,000

4.교육여건 개선 27,480 18,380 9,100

1.교육환경개선 27,480 18,380 9,100

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.관리실및복도환경개선 24,480 15,380 9,100

1.일반수용비 7,555 7,555 0

2.비품구입비 16,925 7,825 9,100
관리실환경개선비품구입 : 1,820,000원*5

종*1회=
9,100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 130,148 125,148 5,000

1.학교기관 운영 32,345 30,345 2,000

1.부서기본운영 31,945 29,945 2,000

1.교장실운영 6,240 6,240 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 2,940 2,940 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,305 18,805 500

1.공무직인건비 1,184 784 400 공무직초과근무수당 : 200,000원*1회= 200,000

급식종사원초과근무수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 3,800 3,800 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.여비 13,041 13,041 0

5.교직원복지비 240 240 0

6.기간제근로자법정부담금 100 0 100
교육공무직4대보험기관부담금 : 100,000원

*1회=
100,000

7.일반업무추진비 440 440 0

3.교무부운영 6,400 4,900 1,500

1.일반수용비 5,000 3,500 1,500 프린터토너등구입 : 150,000원*2종*5회= 1,500,000

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 400 400 0

1.교육공무직원(시설관리원)인

건비
400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 96,203 93,203 3,000

1.학교시설장비유지 96,203 93,203 3,000

1.공공요금및제세공과금 30,840 28,840 2,000

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 22,100 20,100 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 6,340 6,340 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 23,988 23,988 0

1.일반수용비 18,988 18,988 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.시설일반관리 25,675 24,675 1,000

1.기간제근로자인건비 675 675 0

2.일반수용비 25,000 24,000 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.화장실관리 11,200 11,200 0

1.일반수용비 11,200 11,200 0

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 502,016 412,460 89,556
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